
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 161 del  29/07/2022

Assessore Proponente: PAOLINI CHIARA

OGGETTO:  GESTIONE  ASSOCIATA  TRA  I  COMUNI  DI  CAMPO  NELL'ELBA, 
CAPOLIVERI E MARCIANA IN MATERIA DI ASSEGNAZIONE DI ALLOGGI DI EDILIZIA 
RESIDENZIALE PUBBLICA DI  CUI  ALLA LEGGE REGIONALE N.2  DEL 2/1/2019 - 
APPROVAZIONE BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER L'ASSEGNAZIONE DEGLI 
ALLOGGI ERP

L’anno duemilaventidue addì  ventinove del  mese di  luglio  alle  ore 22:15   nella  Casa 
Comunale,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  Legge 
Comunale e Provinciale,  sono stati  convocati  oggi  a seduta i  componenti  della Giunta 
Comunale, che nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di 
deliberazione in oggetto:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

PAOLINI CHIARA VICE SINDACO Presente

MAI DANIELE ASSESSORE Presente

LENZI STEFANO ASSESSORE Assente

PINI ILARIA ASSESSORE Presente

Presenti  n. 4 Assenti n. 1

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.
Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 161 del  29/07/2022

LA GIUNTA COMUNALE

Visti:
 la L.R. 2 gennaio 2019 n. 2 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di edi-

lizia residenziale pubblica (ERP)” e gli allegati A) e B) della stessa legge, che 
elencano i requisiti per la partecipazione al bando di concorso e l’attribuzione 
dei  punteggi  per  la  selezione delle  domande,  di  seguito  denominata LRT 
2/2019;



la  L.R.  9  luglio  2020  n.  51  avente  ad  oggetto  “Legge  di  manutenzione 
dell’ordinamento regionale 2019”;



la L.R. 21 settembre 2021 n. 35 avente ad oggetto “Requisiti per la parteci-
pazione al bando di concorso per l’assegnazione di alloggi ERP. Condizioni 
per l’attribuzione dei punteggi. Modifiche agli allegati A e B della l.r. 2/2019”;



la Convenzione per la gestione associata in materia di assegnazione di allog-
gi di edilizia residenziale pubblica di cui alla legge regionale n.2 del 2/1/2019 
sottoscritta il 23/3/2022- Rep.2507 tra i Comuni di Campo nell’Elba, Capoli-
veri e Marciana;

 il Regolamento Comunale avente ad oggetto “Regolamento delle modalità di 
assegnazione e di utilizzo degli alloggi di edilizia residenziale pubblica” ap-
provato con:

 Deliberazione di Consiglio Comunale n.60 del 19.11.2021 - Comune di 
Campo nell’Elba

 Deliberazione di Consiglio Comunale n.59 del 11.11.2021 - Comune di 
Capoliveri

 Deliberazione di Consiglio Comunale n.80 del 20.12.2021 - Comune 
di Marciana;

Rilevato che il Comune di Campo nell’Elba è stato individuato quale capofila della 
Gestione Associata di cui trattasi e che allo stesso è stato attribuito il compito di pre-
disporre ed approvare lo schema unico di Bando di concorso pubblico per l’asse-
gnazione degli alloggi di ERP;

Dato atto che il Bando ERP sarà pertanto uguale per i tre Comuni associati salvo 
procedimento amministrativo distinto per ogni Ente e che, ai sensi dell’Art.2 della 
Legge Regionale Toscana n.35 del 21/09/2021, vengono riconosciuti i punteggi per 
la storicità della residenza nonché la storicità in graduatoria agli istanti per l’intero 
ambito territoriale dei tre Comuni associati;

Atteso  che l’art.7, comma 2, della legge Regionale 2/2019 e ss.mm.ii. stabilisce 
che i comuni procedono all’emanazione, almeno ogni 4 anni, di un bando di concor-
so pubblico per l’assegnazione degli  alloggi di  ERP, in un periodo dell’anno che 
consenta di acquisire la documentazione aggiornata, relativa all’ultimo anno utile, 
della situazione economica dei richiedenti;

Verificato che l’ultimo bando generale ERP, approvato autonomamente dai tre Co-
muni in tempi diversi, è stato comunque pubblicato in data antecedente ai quattro 



anni previsti dalla normativa e che pertanto si rende necessario provvedere al ri-
guardo;

Considerato che  ai  sensi  dell’art.  7  comma  8  della  legge  regionale  2/2019  e 
ss.mm.ii. i Comuni e i soggetti gestori assicurano la massima pubblicità e facilità di 
consultazione dei bandi e curano, in particolare, la pubblicazione dei contenuti di cui 
al comma 1 nell’ambito di un’apposita sezione del proprio sito istituzionale;

Ritenuto pertanto opportuno di procedere all’approvazione di un nuovo bando di 
Concorso relativo all’anno 2022;

Visti i documenti allegati al presente atto per costituirne parte integrante e sostan-
ziale, e specificatamente:

 Bando di concorso (Allegato 1),
 Modello di fac-simile di domanda di partecipazione (Allegato 2),
 Modello di fac-simile per l’opposizione (Allegato 3)

e ritenuto doverli approvare;

Visto il parere di regolarità tecnica espresso dal responsabile del servizio interessa-
to ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/00; 

Dato atto che la presente deliberazione non necessita del parere di regolarità con-
tabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti né sulla situazione economi-
co–finanziaria né sul patrimonio dell’Ente;

All’unanimità dei voti  espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

di approvare la bozza del nuovo bando di concorso pubblico per l’assegnazione
degli alloggi di ERP che sarà oggetto di pubblicazione autonoma conseguente an-
che da parte degli altri Comuni facenti parte della gestione associata ERP, Marciana 
e Capoliveri, secondo lo schema predisposto e allegato al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale, insieme a tutti gli altri allegati, e specificatamente:

 Bando di concorso (Allegato 1),
 Modello di fac-simile di domanda di partecipazione (Allegato 2),
 Modello di fac-simile per l’opposizione (Allegato 3)

di dare mandato al responsabile dell’Area Amministrativa di procedere alla pubblica-
zione del bando di concorso pubblico per l’assegnazione degli alloggi di ERP e di 
trasmetterne la bozza anche ai Comuni associati di Capoliveri e Marciana, ognuno 
per i provvedimenti di propria competenza;

di disporre che al presente bando sia data la più ampia pubblicità con le più oppor-
tune forme, tra cui quelle indicate all’art. 7 della Legge Regionale Toscana del 9  
gennaio 2019, n. 2 e ss.mm.ii.;

di dichiarare, ai sensi dell’articolo 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267, il  
presente atto immediatamente eseguibile, ad unanimità di voti favorevoli espressi 
per alzata di mano, onde poter concludere quanto prima la procedura concorsuale.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 37 del 29.07.2022

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione n. 161 del 29/07/2022
	Deliberazione n. 161 del 29/07/2022

